

2022/10 Data Book

会社概要

社名	萩原工業株式会社
上場取引所	東証プライム
業種・証券コード	その他製造業・7856 (https://www.hagihara.co.jp/)
事業内容	合成樹脂繊維製品等の製造及び販売
設立	1962年11月
代表者	代表取締役社長 浅野 和志
従業員数(連結)	1,299名
従業員数(単体)	481名
資本金	1,778百万円
売上高(連結)	29,953百万円

貸借対照表 (連結)

(単位：百万円)

	18/10期	19/10期	20/10期	21/10期	22/10期
(資産の部)					
流動資産	19,522	19,425	20,508	21,766	22,206
現金及び預金	5,407	6,289	7,674	7,438	5,313
受取手形及び売掛金	7,628	7,224	6,905	8,298	8,574
棚卸資産	5,911	5,416	5,496	5,370	7,184
その他	576	500	434	662	1,138
貸倒引当金	△ 1	△ 4	△ 2	△ 3	△ 4
固定資産	12,267	13,146	12,292	13,026	16,240
有形固定資産	8,793	9,766	9,701	10,085	13,719
建物及び構築物(純額)	2,272	2,180	2,218	2,206	2,960
機械装置及び運搬具(純額)	2,798	2,683	2,685	2,796	3,170
工具、器具及び備品(純額)	298	336	380	414	349
土地	3,262	4,174	3,886	3,886	3,877
建設仮勘定	160	391	530	781	3,360
無形固定資産	1,063	893	693	693	517
投資その他の資産	2,410	2,486	1,897	2,248	2,003
保険積立金	1,298	1,149	785	776	404
その他	1,112	1,337	1,111	1,472	1,599
貸倒引当金	△ 0	△ 0	△ 0	—	—
資産合計	31,789	32,572	32,800	34,793	38,447
(負債の部)					
流動負債	8,884	8,578	7,740	8,140	8,950
支払手形及び買掛金	1,969	1,473	1,434	1,462	1,541
電子記録債務	1,896	1,678	1,427	1,441	1,707
短期借入金	2,211	2,500	1,942	2,290	2,252
未払法人税等	492	571	446	409	209
賞与引当金	566	623	675	579	637
製品保証引当金	58	54	38	33	33
その他	1,689	1,676	1,776	1,923	2,569
固定負債	1,789	1,638	1,534	1,409	3,545
長期借入金	645	367	209	107	2,236
役員株式報酬引当金	22	52	73	103	133
退職給付に係る負債	694	807	875	823	805
その他	426	412	375	374	370
負債合計	10,674	10,217	9,275	9,550	12,496
(純資産の部)					
株主資本	20,740	22,289	23,666	24,765	24,620
資本金	1,778	1,778	1,778	1,778	1,778
資本剰余金	1,469	1,469	1,469	1,473	1,473
利益剰余金	17,966	19,515	20,883	21,979	22,398
自己株式	△ 473	△ 473	△ 464	△ 464	△ 1,029
その他の包括利益累計額	372	63	△ 143	474	1,311
その他有価証券評価差額金	23	10	8	14	8
繰延ヘッジ損益	0	2	3	1	5
為替換算調整勘定	226	△ 36	△ 111	166	1,259
退職給付に係る調整累計額	122	87	△ 43	291	38
新株予約権	—	—	—	—	4
非支配株主持分	1	1	1	2	14
純資産合計	21,114	22,354	23,525	25,242	25,950
負債純資産合計	31,789	32,572	32,800	34,793	38,447

損益計算書・収益性指標（連結）

	18/10期	19/10期	20/10期	21/10期	22/10期
売上高	26,457	29,647	27,231	27,705	29,953
売上原価	18,764	21,270	19,278	19,601	22,153
売上総利益	7,693	8,377	7,952	8,104	7,799
販売費及び一般管理費	5,007	5,653	5,437	5,849	6,422
営業利益	2,685	2,723	2,515	2,254	1,377
営業外収益	182	327	405	189	347
営業外費用	87	200	80	71	42
経常利益	2,781	2,850	2,840	2,372	1,681
特別利益	6	—	52	7	28
特別損失	7	—	73	—	375
税金等調整前純利益	2,779	2,850	2,820	2,379	1,333
税金費用	895	836	928	759	382
当期純利益	1,884	2,014	1,891	1,619	951
非支配株主に帰属する当期純利益	0	0	0	0	8
親会社株主に帰属する当期純利益	1,884	2,014	1,891	1,619	943

収益性指標（連結）

	18/10期	19/10期	20/10期	21/10期	22/10期
売上高総利益率 (%)	29.1	28.3	29.2	29.3	26.0
売上高営業利益率 (%)	10.2	9.2	9.2	8.1	4.6
売上高経常利益率 (%)	10.5	9.6	10.4	8.6	5.6
親会社株主に帰属する純利益率 (%)	7.1	6.8	6.9	5.8	3.1

資本効率性指標（連結）

	18/10期	19/10期	20/10期	21/10期	22/10期
自己資本 (百万円)	21,113	22,353	23,523	25,240	25,932
総資産 (百万円)	31,789	32,572	32,800	34,793	38,447
総資本回転率 (回)	0.83	0.91	0.83	0.80	0.78
有利子負債 (百万円)	2,857	2,867	2,152	2,398	4,488
フリーキャッシュ・フロー (百万円)	△1,332	1,802	2,644	△27	△3,113
自己資本比率 (%)	66.4	68.6	71.7	72.5	67.4
自己資本純利益率 (ROE) (%)	9.2	9.3	8.2	6.6	3.6
総資産純利益率 (ROA) (%)	6.4	6.3	5.8	4.8	2.5
D / E レシオ	0.1	0.1	0.1	0.1	0.2
固定比率 (%)	58.1	58.8	52.3	51.6	62.6

(注) 1. 自己資本純利益率 (ROE) 及び総資産純利益率 (ROA) は、四半期純利益を年換算して各指標を算出しております。

2. フリーキャッシュフロー = 営業活動CF + 投資活動CF 3. 自己資本比率 = 自己資本 / 総資産 × 100

4. 自己資本純利益率 (ROE) = 当期純利益 / 自己資本 × 100 5. 総資産純利益率 (ROA) = 純利益 / 総資産 × 100

6. D / E レシオ = 有利子負債 / 自己資本

7. 固定比率 = 固定資産 / 自己資本 × 100

1株当たり指標・一人当たり生産性指標（連結）

	18/10期	19/10期	20/10期	21/10期	22/10期
期中平均株式数 (株)	14,466,642	14,466,597	14,469,603	14,471,387	14,317,963
1株当たり純利益 (EPS) (円)	130.27	139.23	130.75	111.88	65.86
1株当たり配当額 (円)	32.00	34.00	36.00	36.00	36.00
配当性向 (%)	24.6	24.4	27.5	32.2	54.7
1株当たり純資産 (BPS) (円)	1,459.46	1,545.16	1,625.54	1,744.15	1,856.11
1株当たりフリーキャッシュ・フロー (円)	△92.09	124.60	182.79	△1.93	△217.48
従業員数 (人)	1,524	1,525	1,474	1,370	1,299
従業員1人当たり売上高 (千円)	17,360	19,440	18,474	20,223	23,058
従業員1人当たり営業利益 (千円)	1,762	1,786	1,706	1,645	1,060

(注) 1. 1株当たり純利益及び1株当たりフリーキャッシュ・フローは期中平均株式数に基づき、1株当たり純資産は期末発行済株式総数に基づき算出しております。

2. 従業員数には、嘱託及びパートタイマーを含めておりません。